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Abstrakt:

Rusky mluvící přistěhovalecká komunita v ČR je poměrně rozsáhlá a dosti uzavřená. Velké

podíl v této skupině patří vysokoškolským studentům, jejichž občanská angažovanost je

výborným indikátorem pro posouzení úrovně integrace do české společnosti. Cílem práce je

zjistit, jak se mladí rusky mluvící migranti zapojují do občanské společností v Praze a jaké

případné překážky v zapojování mají nebo mohou mít. Velkou roli navíc hraje i osobní

zázemí a motivace migrantů. Mezi teoretická východiska patří dějiny ruské migrace

v Československu, teorie integrace a teorie občanské angažovanosti. Design práce je

kvalitativní výzkum.

Abstract:

Russian-speaking immigrant`s community in the Czech Republic is quite extensive and quite

closed. A large proportion of this group includes university students whose civic engagement

is an excellent indicator for assessing the level of integration into Czech society. The aim of

this thesis is to find out how the young Russian-speaking immigrants participate in civil

society in Prague and what potential obstacles to participation they have already had or may

have. In addition, the large role is played by personal background and motivation of migrants.

The history of the Russian migration in Czechoslovakia, integration theory and the theory of

civic engagement are included in theoretical background. Design of the thesis is a qualitative

research.

Klíčová slova/ Keywords:

 Rusky mluvící migranti/ Russian speaking migrants

 Migrace/ Migration

 Integrace/ Integration

 Občanská angažovanost/ Civic engagement

 Zapojení se/ Getting involved
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1. Úvod

Fenomén migrace existuje od samého počátku lidstva. Je přirozenou součástí člověka,

saturuje jeho potřebu hledat a poznávat v životě to nové a lepší. S vývojem světových dějin se

opakovaly i výrazné migrační vlny spojené se změnami podnebí nebo s válečnými konflikty,

avšak migrace ve svém každodenním rozměru probíhá neustálé. Nejedná se jen o pouhou

změnu fyzické polohy člověka, nýbrž o celistvý všezahrnující proces, na který nelze nahlížet

jednoznačně. Z akademického pohledu nemůže být studován jen pomocí jedné discipliny,

nebo dokonce jedné techniky. Migrace vyžaduje pozornost jako živý organizmus, jako život

sám o sobě, protože zahrnuje spoustu dalších faktorů, společenských a politických jevů,

historických podmínek atd.

Téma této diplomové práce v sobě skrývá několik různých rovin. Již z jejího názvu lze vyčíst,

že bude pojednávat jak o migraci a integraci, tak i občanské společnosti a občanské

angažovanosti migrantů. Je všeobecně známým faktem, že migrantské komunity jsou docela

uzavřenými společenskými útvary. Samozřejmě, záleží na etniku a počtu přestěhovalců, kteří

ho zastupují, ale vždy se tam bude nacházet vymezení „my a oni“, třeba i ve slabší variantě,

která bude bránit vzájemnému poznání a zapojení se mezi většinovým a menšinovým

společenstvím. Zajímám se o danou problematiku z důvodu toho, že je mně, jako studentce

Katedry studií občanské společnosti, osobně velice blízka. Toto téma jsem zvolila částečně i

proto, že jsem migrantka ruského původu a také patřím do cílové skupiny výzkumu. Zajímá

mě, jak podobné zapojení probíhá, protože během svého pobytu v Praze jsem se nikdy

nesetkala s žádnou asistencí k jakémukoliv začlenění a integraci do české společnosti.

Znalost mateřského jazyka mi umožnila provádět rozhovory s respondenty v ruštině, čím se

zvýšila jejich informativnost a důvěryhodnost, jelikož byly podpořeny znaky přirozeného

prostředí.

Co se týče výzkumů na téma integrace a zapojení se cizinců do společnosti přijímacího státu,

je jich hodně, jak v českém, tak i zahraničním akademickém prostředí. Většinou jsou to

výzkumy kvantitativní, jejichž cílem je určování a popisování konkrétních objektivních

indikátorů, předpokládajících úspěšné zapojení se z ekonomického, politického a sociálního
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hlediska. Prokic a Dronkers1 se ve svém výzkumu zabývali zkoumáním postojů čtrnáctiletých

dětí z první a druhé generace migrantů k občanské společnosti přijímajícího státu. Mezí

nezávislé proměnné, které by mohly hypoteticky ovlivnit postoj dětí, výzkumníci zařazovali

osobní charakteristiky, mezi něž patří stát narození, případně věk, ve kterém se dítě

přestěhovalo, a jazyk, kterým dítě mluví doma i ve škole. Zohledňovalo se také vzdělání

rodičů, vzdělávací ambice respondenta a forma rodiny. Mezí závislé proměnné,

reprezentující postoj k občanské společnosti, řadili důvěru ve státní instituce, pozitivní postoj

vůči migrantům, pozitivní postoj vůči etniku přijímajícího státu, pozitivní postoj vůči právům

žen a občanskou angažovanost. Hlavní premisa spočívala v tom, že děti, narozené

v přijímajícím státě, nebo děti, které se přestěhovaly v poměrně nízkém věku, a dětí mluvící

místním jazykem i doma s rodiči, budou mít kladnější postoj k občanské společností dané

země, definované především jejími osobními charakteristikami a předpokladem, že se cítí

plnohodnotnými občany, byť v podstatě nezažily anebo si nepamatují obdobné zkušenosti ze

země vlastního původu nebo původu rodičů. Avšak výsledky výzkumu tuto premisu

nepotvrdily, nenašly se v podstatě žádné rozdíly mezi postoji dětí z první a druhé generace a

odlišnost osobních charakteristik se také neukázala jako rozhodující.

Další kvantitativní výzkumy rozšiřují přehled proměnných, ovlivňujících občanskou

angažovanost migrantů, avšak stále nejsou schopny jednoznačně odpovědět na otázku, proč se

někteří migranti zapojují do občanské společnosti, zatímco jiní ne. Převážně z tohoto důvodu

jsem se rozhodla pro použití kvalitativního výzkumného designu. Zajímá mě, jak aktivní

mladí migranti hodnotí svůj postoj k občanské společnosti, jaká je jejích motivace a jak vůbec

k té angažovanosti přichází. Ve svém výzkumu se zabývám mladými rusky mluvícími

migranty, migranty pocházejícími ze zemí bývalého Sovětského svazu, kde povědomí o

občanské společnosti a její úroveň jsou poměrně nízké. Hlavní výzkumná otázka zní: Jak se

mladí migranti zapojují do občanské společnosti? Případně, jaké jsou překážky v tomto

zapojení? Zde je podle mého názoru nutné jakési uvedení do kontextu. Ve svém výzkumu se

nebudu zabývat politickou participací, jelikož žádný z mých respondentů není občanem České

republiky a podle současné legislativy se není schopen účastnit politického rozhodování na

celostátní úrovni. Zajímá mě spíše aktivní občanská pozice, angažovanost v organizacích

neziskového sektoru a osobní postoje vůči české společnosti a České republice obecně.

1

Dronkers, Jaap a Prokic, Tijana. 2010. "The Differences in Attitudes about Their Society Between 14 Years Old
Pupils with and without an Immigration Background; A Cross-National Comparison," Journal of Research in
Educational Sciences. Vol. 0 (1), s. 55-68
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2. Teoretická část.

V teoretické části této diplomové práce nejdříve popíši dějiny ruské emigrace

v Československu a následně v České republice s důrazem na organizaci občanské

společnosti, její rozsah a význam. Dále se budu věnovat teoretickým konceptům, sloužícím

k uchopení aktivní občanské pozice a chutí se zapojovat. Na základě rešerše literatury,

především zahraniční, vymezuji dva teoretické koncepty, kterými jsou teorie integrace a

teorie občanské angažovanosti. Propojením těchto dvou konceptů se pokusím o vytvoření

obrazu aktivního rusky mluvícího migranta včetně jeho motivace, osobních charakteristik a

plánu do budoucna, ovlivňujících jeho občanskou pozici.

2.1 Ruská emigrace v Československu a následně České republice

2.1.1 Ruská akce pomoci

Dějiny ruského přistěhovalectví do tehdejšího Československa sahají až na začátek 20. století.

Po Velké říjnové revoluci v roce 1917 a následně po občanské válce v letech 1917 – 1922

v Rusku, byla carská inteligence tlačena k opouštění státu nebo přímo vyhošťována za hranice

čerstvě vytvořeného Sovětského svazu. Pojem „ruská emigrace“ se vztahoval ke všem

národnostem Ruska, které se najednou ocitly v Československu. Tehdejší vláda poskytovala

svoji pomoc a podporu nehledě na národní příslušnost migrantů. Tak začala ruská akce

pomoci, která podle Sládka2 měla čtyři výrazné rysy. Za prvé, byla jasně orientována na

podporu především demokratických sil Ruska a Ukrajiny. Za druhé, jejím cílem byla i


[…]


cílů pro zapojení se. Posledním aspektem je způsob stimulování sociálními podmínkami.

S ohledem na daný výzkum tady lze mluvit o rodinném zázemí, úrovni ovládání českého
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jazyka, druhu a délce pobytu v Čechách, tj, o těch charakteristikách, které formují a vytváří

rámec pro život jednotlivce v ČR a směr jeho profesního, studijního a občanského zaměření.

V zahraniční literatuře je velice zdůrazňována role vysokých škol a jiných vzdělávacích

institucí jako zprostředkovatele společenských hodnot a výchovy k občanství. Respondenti

naopak víc zdůrazňovali neformální vzdělávání, semináře a setkání, nikoliv vysoké školy, na

kterých měli příležitost studovat. Nicméně, během rozhovorů se objevily jednotlivé případy,

které jsou spíš výjimky, než pravidlem. Málokdo z respondentů se setkal se základy teorie

občanské společnosti do takové míry, aby je mohl aplikovat na reálný život. Většinou si ty

informace propojily, až v okamžiku, kde se do neziskových organizací dostali jinou cestou.

Avšak není to překvapující, ve státech bývalého Sovětského svazu, občanská společnost je

stále velice mladá a slabá. Jenom dva respondenti z deseti se setkali s nekomerčními

organizacemi a dobrovolnictvím během studia na střední škole v zemích svého původu.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila o zjištění toho, jak se mladí rusky mluvící migranti

zapojují do občanské společnosti v Praze. Z výsledků výzkumu je patrné, že se angažují

v oblastí integrace nově příchozích jak rusky mluvících, tak i ostatních přestěhovalců obecně.

Přistupují k tomu především pomocí přímé práce s klienty, avšak zazněla i práce s českou

širokou veřejností a médii, a jejich postoje k migrantům a migraci. Zajímalo mě také, jaké

překážky mají respondenti a co jim brání v zapojení se. Překážky, ovlivňující rozhodování o

zapojení se, lze rozdělit do dvou kategorií – sociální a psychologické. Do sociálních překážek

patří nesváry, charakteristické pro neziskový sektor obecně, jako nejistý způsob financování a

neformalita profesních kompetencí, a postoje majoritní společnosti a českých neziskových

organizací vůči migrantům. Do překážek psychologických jsem zařadila osobní problémy

respondentů, např. nízkou sebedůvěru a závislost na kladném hodnocení jejich činnosti. Také

jsem zkoumala, jaký existuje vztah mezi chutí se zapojovat a osobním zázemím. Tento vztah

je přímo úměrný, jelikož velice záleží na každé konkrétní situaci, a za každým rozhodnutím o

angažování stojí dlouhý příběh. Většina respondentů se rozhodla zapojovat po nějaké osobní

události, která zcela změnila jejich pohled na svět. Ve většině případů se jedná o skutečnosti,

odhalené ve výsledku migrace samotné, avšak zazněly i zcela lidské příběhy, související spíš

s obvyklým společenským řádem, než přestěhováním.
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Jak jíž bylo zmíněné ve výsledcích výzkumu, role univerzit a vzdělávacích institucí se

objevila jako nedostatečná. I když lze říci, že vysoké školy zprostředkovávají potřebné

k zapojení se informace, nejsou rozhodně dostačující pro začlenění migranta, který nikdy

neměl s občanskou společností žádné zkušenosti.

Úspěšnost integrace migrantů lze hodnotit z pohledu míry jejích usazení a pocitu domova

v daném konkrétním místě. I když veškeré jejich každodenní aktivity jsou připoutané k cílové

zemi, domov a rodina jsou neoddělitelnými pojmy. Je to určité vnitřní dilema, a je vidět, že ho

nemají respondenti jednoznačně zpracováno. Je také možné, že toto téma nelze zpracovat

v rámci jedné generace. I když tvrdí, že si mohou těžko představit návrat do země původu,

hned další větou se vyjadřují k tomu, že tam stále mají rodinu. Avšak, u respondentů, jejichž

rodiče se také odstěhovali, je dobře vidět, že už to pouto k zemi svého původu nemají tak

silné.

Za hlavní přínos této diplomové práce považuji možnost nahlédnout do života přestěhovalců a

podívat se na českou společnost a český stát jejich očima. Otevírá se tím zcela nový svět,

který se zdá nedosažitelným a uzavřeným pro spoustu českých občanů.
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7. Příloha č. 1

Otázky k rozhovorům:

 Jaké jsou tvé zkušenosti s prací/ zapojením se v neziskové sféře?

 Jak ses dostal k práci/zapojení se do neziskové sféry?

 Proč děláš/zapojuješ se do OS?

 Setkal ses někdy s něčím, co by tě mohlo odradit od toho, co děláš?

 Je možné z tvého pohledu pozitivně hodnotit vliv školy, kurzů nebo neziskových

organizací na tvé zapojení se do OS?

 Kde se cítíš víc doma? Z pohledu toho, co teď děláš, byla by pro tebe možná větší

realizace tam, odkud pocházíš?
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Pocházím z Ruska, z Východní Sibiře. Do Prahy jsem se přestěhovala v roce 2007. Své

vysokoškolské studium jsem zahájila na FHS UK v roce 2008, před tím jsem se věnovala celý

rok studiu českého jazyka na soukromé jazykové škole. Svou bakalářskou práci jsem zaměřila

na strategie jednání mladých rusky mluvících migrantů na základě cizinecké legislativy.

Na SOS FHS UK jsem se přihlásila v roce 2011. Během svého magisterského studia jsem

strávila semestr v Holandsku na Radboud University Nijmegen, odkud pochází většina

zahraniční literatury použité v rámci této diplomové práce. Jíž druhým rokem se angažuji

v organizacích, zabývajících se mimo jiné i integrací cizinců. Jedná se o o.s. AMIGA –

Agency for migration and adaptation a o.s. Lačhe Čhave.
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