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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je vybráno vhodně vzhledem k zaměření studia. V práci je téma také patřičně zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
V teoretické části práce autorka představuje svoji schopnost analyticky pracovat s literaturou. Představuje
koncepty, které jsou důležité pro uchopení praktické části práce, tyto koncepty analyzuje na základě české i
zahraniční literatury.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně naformulované a vychází z analýzy teoretické literatury.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Metodologie je dobře a přehledně popsaná.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
V závěrech se studentka pokouší propojit teoretickou část se svými empirickými zjištěními a odpovídá na své

výzkumné otázky. Na druhou stranu by mohla být ve svých závěrech podrobnější. V empirické části je celá řada
důležitých informací, které by bylo možné diskutovat do větší hloubky, lépe vytěžit data, která studentka
nasbírala.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1 - 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka není rodilý mluvčí českého jazyka, přesto předložila práci, která je i po jazykové stránce nadstandardní
Přesto v práci zůstaly drobné formulační nedostatky.
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Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Studentka měla ve své práci naprosto unikátní příležitost zúročit vlastní osobní zkušenost

a propojit ji s výzkumem v terénu, který není zcela dostupný pro studenty, kteří nemají

obdobnou zkušenost, jako respondenti. Její velkou výhodou byl také fakt, že mohla

rozhovory vést v mateřském jazyce respondentů. To vše studentka zúročila velmi dobře

a předložila tak práci, která má velkou řadu předností a přináší nové vhledy do situace

imigrantů.

Teoretické části de facto není co vytknout. Studentka pracuje dobře jak s českou tak i

zahraniční literaturou, dobře analyzuje jednotlivé koncepty, které jsou zároveň dobrým

základem pro empirickou část.

V empirické části studentka velmi dobře představuje metodologii výzkumu a precizně

pracuje s nasbíranými daty z rozhovorů. V empirické části se však možná příliš nechává

strhnout vyprávěním respondentů. Někde předkládá velké množství úryvků z rozhovorů a

doprovází je jen krátkými vstupy vlastní analýzy, což je možná škoda.

V závěrech by studentka mohla vytěžit velmi bohatý nasbíraný materiál o něco lépe.

Odpovídá sice na výzkumné otázky, mohla by však jít ve své analýze do větší hloubky.

Na závěr je potřeba připomenout, že studentka pořizovala rozhovory v mateřském jazyce

respondentů a překládala je, což znamená výrazně větší zátěž, než je běžné pro

magisterské práce.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.